ex

ex infima plebe , qui priorum commodorum
 studio nihili faciebant quietem publicam , pul-
 satos uelut mancipia foro eieiebant. In hoc or-
 dine plurimum poterat Cæso Quintius maximus
 stipatus sodalicio , L. Quintij Cincinnati filius ,
 genere ac facultatibus cum primis honestus , ad
 hæc aspectu pulcher & belli pacisq; artibus
 conspicuus , aduersus plebi , nec uerbis nec factis
 inuidiosis temperans. huic applaudebant pa-
 tritij cæteri , optmq; pollicendo addebant ani-
 mos : plebeij contra pessime oderant. eum tribuni
 aggressi decreuerunt è medio tollere , deterrituri
 hoc pacto cæteros iuuenes ab audacia simili.
 igitur rei capitalis accusato diem dixerunt ad
 populum : quæ ubi aduenit , pro concione accu-
 satione proluxa in hominem inuerti sunt , enu-
 merantes quàm uolentus erga plebeios fuerit ,
 & testes facinorum eius adducentes ipsos qui
 iniuriam acceperant. facta deinde reo pro se di-
 cendi copia , non ibi se causam dicturum ait , sed
 ad tribunal consulum , eorumq; iudicio satisfac-
 turum his qui se lesos querebantur. Tum pater
 iuuenis uidens plebcm offensam eius peruicacia ,
 patrociniatus est filio , plurima ut ficta resellens
 crimina : & quæ inficiari non poterat eleuans
 parua esse dicens nec digna animaduersione pu-
 blica. quin illa ipsa facinora non per contume-
 liam commissi , sed in cõtentionibus iuuenilibus ,
 in quibus aliquoties & alios pulsasse , & ipsum
uapit

uapulasse propter temeritatem etatisq; imma-
 tura ferociam. orabatq; plebcios ut non tantum
 eius petulantie meminissent, uerumetiam pra-
 clarorum militiae facinorum, defensiq; una cum
 priuatoru ciuium libertate imperij patria: qui-
 bus uirtutibus meritis sit gratiam multitudinis
 & in delicto ueniam. moxq; enumerauit quoties
 legitima stipendia fecerit filius, quibus pralijs
 interfuerit, quibus donis militaribus ab impera-
 toribus suis ornatus fuerit, quot ciuicas, quot
 murales coronas acceperit. postremo ad preces
 & miserationem mouendam uersus, rogabat ut
 pro uita omniu testimonio innocenter acta hanc
 unam sibi donarent gratiam, incolumitate filij.
 Vehementer mouit plebcm patris deprecatio, ui-
 debaturq; libenter gratificatura homini. Quod
 ubi sensit Virginius, uidens intolerabile posthac
 futuram iuuenum insolentiam, si Caso suam im-
 pune ferret, surrexit, & Tuam, inquit, Quinti
 tum caetera uirtus tum erga plebe beneuolentia
 satis testata est, debeturq; tibi & habetur honor
 hoc nomine. Sed huius tui iuuenis superbia ferri
 non potest, nec ullam meretur ueniam: qui sub
 tam populari modestoq; patre educatus, ut
 omnes scimus, contempta domestica disciplina,
 ausus est tyrannice & barbarice feritatis exem-
 pla in ciuitate introducere. quod certe si te nescio
 factum est, nunc merito postquam in cognitionem
 tuam uenit, ex a quo nobiscum indignationem
 tibi

tibi mouere debet : *sin te dissimulante insultauit egenis ciuibus. tu quoq; malus fuisti quantūuis existimatus bonus & honestus uir. Sed nesciebas eum indignum te patre. Id uero ut credatur facile impetrabis meo quoq; testimonio. Alienum te esse ab hac culpa facile credimus, hoc tantū molestū est, quòd nō aequae ac nobis iniquitas istius stomachū tibi moueat. Vt autē melius scias quale malum in reip. perniciem imprudens alueris, quā immane ac tyrannicū, ac ne à civili quidē cade purū, audi facinus ciuis egregiū, & si libet confer cū præclaris istis quæ memorasti militia decoribus. Vos quoq; qui propēsiore uide mini ad misericordiam, an tali ciui parcendum putetis, ipsi uideritis. Hæc locutus testem citauit unum è collegio M. Volscium, iussitq; bona fide quæ sciret dicere. moxq; silentio facto, & omnibus expectatione suspēsis, Volscius aliquantū prius secū meditatus sic orsus est. Equidem Quirites omnium maxime iam dudum cupio legibus pœnas de hoc homine reposerere: quod quia hætenus per fortune tenuitatem ut uni è uulgo non licuit, qui accusator esse nō potui, testis certe proloquar quā immani affectus sim iniuria. Frater mihi fuit Lucius omnium mortalium dilectissimus, is mecum apud amicū cœnatus noctu domum reuertebatur. emensi forum incidimus in hunc. Cæsonem comitatum turba probè poterū iuenū. hi primum cauillis nos ag-*

u u

gressi

gressi sunt, quod solent ebrii inuicem in humilio-
 res sibi permittere. tandem frater etiam in hūc
 dixit quiddam liberius: ac mox ab indignabū-
 do pugnis petitus & calcibus necatus est: dein-
 de me uociferantem & succurrere parantem,
 omisso illo non prius pugnis contundere desit,
 quam prostratū pro ex animi relinqueret: sicq;
 quasi re bene gesta discessit: nos quidā qui casu
 superuenerāt sustulerunt cruentos, fratrem ene-
 etum ut dixi, me seminecem & nihilo meliore
 spe trahentem animā. Hæc facta sunt L. Ebu-
 tio, P. Seruilio consulibus peste grassante, à qua
 neq; nos immunes fuimus. quæ quoniam utrumq;
 consulcm absumpsit, nec ego cum aduersario le-
 gibus agere tunc potui. Successerunt consules L.
 Lucretius, T. Peturius, quos diu militia distinuit
 ab urbanis negotijs. ubi uero reuersi sunt, quo-
 tics ad magistratus citatus est, totics (ut multi-
 cines norūt) pugnos ab eo retuli. Hæc sunt Qui-
 ritcs quæ apud uos pro testimonio dico uerissi-
 me. His auditis minimum absuit quin Caso in-
 teriret impetu populi: ad cō Volscius homines
 concitauerat: sed cō s s. cohibuerunt multitu-
 dinem, atq; etiā tribuni aliquot, quòd res mali
 exempli uideretur: quin & plebis magna pars
 erat integra, quæ nollet de capite certantem in-
 demnatū perire. Ita præualuit iustitiæ ratio ut
 differretur iudicium, non sine magna cōentione
 asseruandusne interim reus esset in uinculis, an
 dato

dato uadimonio dimittendus, ut pater postulabat. Senatus demū arbitrio uadari placuit. Sed postridie iuuenis litem simul & uadimonia deseruit: tribuni absentem damnauerūt & uades numero decem mulctauerūt pignoribus. Ita Cæso insidijs tribunorū circumuentus, qui etiam Volsciū falsum ut post compertū est testem subornauerant, exulatū in Hetruriam abiit, Pater eius maxima parte bonorū suorū diuendita satisfacit uadibus: contentusq; uno trāstiberino rusculo, unoq; humili tuguriolo, cū paucis seruis uitā laboriosam sustētauit, præ dolore ac inopia nec urbem inuisens, nec amicos salutās, ac ne publicis quidem se miscens hilaritatibus. Caterum tribuni multum sua spe falsi sunt. Ad eō enim nihil profecit Cæsonis calamitas ad moderandā iuuenum insolentiam, ut multo etiam ferociores sine redditi, dictis factisq; rogationem oppugnantes, ut hoc consulatu nullo pacto lex perferri potuerit. itaq; plebs in annum sequentem eosdem tribunos refecit. Vbi uero P. Valerius Publicola, C. Claudius Sabinus C O S S. magistratum inierunt, periculū quale nunquam antè ab externis gentibus in urbem incubuit, ascitum ut Sibyllini libri præmonebant ex intestinis seditionibus, haudquaquam uano tot superioris anni prodigiorum præsagio: cuius belli origo & gesta C O S S. nunc denarrāda sunt. Tribuni refecti in annū alterum quo legem perferrent fa-

cilius, quoniam intelligebant alterum consulum C. Claudium laborare innato plebis odio, nihilq; intentatū relictarum quod ad rogationem impediendam faceret : ad hāc iuuentutis patriciæ tantam ferociam, ut per vim nō posset deprimi, acrius rem agere adorti sunt, & terrorem tam plebi quàm consulibus incutere. ac primum rumores per urbem sparserūt uarios. deinde à mane usq; uesperam in propatulo consulantes, neminem nisi ex collegio admittebant in colloquiū illud secretius. postremo ubi uisum est tempus exequendi consilia, literas fictitias à subornato quodam ignoto homine in foro acceperūt: moxq; uultu ad mœrorem composito plangentes se surrexerunt, ad quē casum concursu uulgi facto, & omnibus magnum aliquod malum diuinantibus contineri his literis, silentio per præconem indicto: *Extremum, inquit, plebi periculum instat Quirites: & nisi deus aliquis propitiua innocentes respiceret, actum esset de nobis. rogamus ut tantisper expectetis dum rem nuntiata ad senatum referimus, quo possimus in commune consulere.* his dictis proripiunt se ad consules. Interim autem dum senatus cogitur, uarij sermones iactabantur toto foro, alijs data opera ut mandatum à tribunis acceperat per circulos sermones ferentibus, alijs quæ suus cuique timor fugebat ea tribunis nūtiata suspicantibus. alius Casonem Quintium à populo
damn

damnatum aduentare aiebat in urbis excidium cum *Aequorum* atq; *Volscorum* copijs, ultero delato ad eum duarum gentium imperio. alius hunc ipsum reduci postliminio stipatum milite externo conducto stipe patriciorum hominum, idq; ad abolendam tam in presens quam in futurum plebciorum potentiam. Rursum alius, non totum patriciorum ordinem id moliri, sed iuniores tantummodo. nec decrant qui assuerarent intra moenia latere hominem, & hoc agere ut in potestatem suam redigat loca urbis munitissima. atq; ita urbe tota comota expectatione calamitatis alicuius, cum omnia parum tuta uiderentur mutuis suspicionibus, consules senatum aduocauerunt, tribuni ostenderunt literas. Quorum unus pro omnibus *A. Virginius* sic locutus est. Quam diu nihil aliud quam rumores incerti audiebantur *P. C.* puduit atq; piguit nos de rebus incomperis ad uos referre, quod ueremur ne perturbata metu ciuitate paulo post uideremur alicui plus aequo creduli, nec satis prudenter faciles. quamuis ne tum quidem omnino eos negleximus, sed quantum in nobis fuit ueritatem scrutati sumus diligentissime. Nunc quoniam diuina providentia huius imperij custos perpetua prodit conatus nefariorum hominum, literasq; ab hospitibus amicis recens missas accepimus, quas mox recitari audietis, & consonant externa indicia cum domesticis, nec res uergens ullam

amplius dilationē patitur, prius quā efferatur
 in populum, uobis ut par est nuntiabitur. Scitote
 coniuratum in plebem à uiris non obscuris, in
 quibus fertur esse aliquot non multos tamen è
 senatoribus, maximā uero partē ex equestri
 ordine, quos nondum indicari tempus est. Hi, ut
 comperimus, statuerunt per noctis tenebras ex
 improviso in adibus nostris sopitos nos oppri-
 mere: iugulatisq; tribunis pl. & siqui alij liber-
 tatis amore ipsis aduersantur, reliqua deinde
 per otium peragere, & abrogare quicquid un-
 quā plebi à uobis P. C. concessum est. Et quoniā
 ad hoc facinus nō mediocri externa manu mili-
 tum occulte cōparata opus fore uidebāt, assump-
 serunt in huius consilij societatem unū è nostris
 exulibus Casonē Quintiū: qui cedis & seditio-
 nis conuictus, à quibusdam nostris pœne subtra-
 ctus est: cui nunc reditū pollicētur honoresq; &
 alia opere premia. nam & ille uicissim polli-
 citus est adducturū se Æquorū Volscorumq;
 copias, quantas opus fuerit. aderitq; breui ducēs
 secum audacissimum quemq; sed clam & alios
 post alios: reliquum copiarum expectabit donec
 nos pl. bis magistratus de medio tollamur, ut
 eum aggrediatur plebeciam multitudinem siquis
 pro libertate quid audeat. Hæc sunt P. C. consi-
 lia nefariorum ciuium, qui nec decorum iram ue-
 rentur, nec magni pendunt existimationē homi-
 num. quapropter in tanto periculo cōstituti sup-
 plices

*plices ad uos confugimus, uosq; obtestamur per
 sacra communia, per tot bella simul gesta, ne pa-
 tiamini cōtra ius & fas ab inimicis nos oppri-
 mi: sed ferte opem, & iusta indignatione con-
 cepta pœnus de auitoribus tam nefarij consilij
 sumite, si non de omnibus, saltem de coniuratio-
 nis principibus. & ante omnia petimus quod est
 æquissimum, ut nobis tribunis pl. hanc inquisi-
 tionem committatis. nam præterquam quòd ra-
 tio hoc postulat, tanto diligētiores in hoc nego-
 rio erimus, quanto ipsi propiores sumus pericu-
 lo. Quòd si qui uestrum nihil gratificari possunt,
 nihil admittunt quod pro plebe dicatur, eos li-
 bens interrogauero, quid indigne firunt, aut
 quid ipsi postulant? utrum nullam inquisitio-
 nem fieri, & dissimulari rem tam nefariam ex-
 cogitatam in plebis perniciem? & quis hoc sa-
 nus dixerit, qui modo à cōiuratione alienus sit?
 nisi forte idco ueritatem scrutandam non existi-
 mant, ne ipsi in periculum ueniant. quos ego au-
 diendos non puto, si h. incognitionem trahant
 ad consules, & nobis adimant. Alioquin idem
 nobis plebeijs magistratibus dicere licuerit, si
 quis plebeios homines reos coniurationis contra
 senatum facte postulet, uidelicet ad nos perti-
 nere inquisitionem de plebeijs hominibus. sed
 quid inde sequetur? ut nulla unquam fiat de
 rebus occultis quæstio. nos certe idem non postu-
 laremus. suspecta enim est talis ambitio. Vos*

quoq; non recte facietis si audiat is istos à nobis
 semper dissennientes, qui nos habent pro ciuita-
 tis hostibus. nulla re p. c. magis quã celeritate
 nunc opus est. Periculũ est anceps, nec nobis cun-
 ctari licet, malis adcò non cunctantibus ut iam
 immineant. itaq; omiſſis cõtentionibus & pro-
 lixis orationibus decernite quod uidetur è rep.
 Hac locutus coniecit ſenatum in maximã confi-
 liorum inopiam. Patres enim capita inter ſe cõ-
 ferentes aiebãt aq̃ue periculofum negare tribu-
 nis inquisitionem de re tam magna atq; conce-
 dere. Interim alteri conſulum C. Claudio ſuborta
 ſuſpicio coëgit eum in hac uerba erumpere. Non
 uereor Virgini ne me hi coniuurationis putent
 participem, quam cõtra uos & plebem factam
 dicitis, ideoq; uel mihi timẽtem uel ex meis ali-
 cui huic culpæ obnoxio, uobis nunc cõtradicare.
 nam uita antea cõta ab hac me ſuſpicionẽ libe-
 rat. Quod autem s. p. q. Romano bonũ & cõ-
 modum fore cõſeo, dicturus ſum libere. Tota uia
 mihi errare uidetur Virginius, ſiquem noſtrum
 putet negaturũ inquisitionem habendam de re
 tam magna atq; neceſſaria, aut magiſtratus
 plebcios ad eam inquisitionem admittẽdos. Ne-
 mo tam ſtultus eſt aut iniquus plebi, qui hoc di-
 xerit. Roget aliquis: quid igitur ſurrexiſti con-
 tradicturus ſi tibi probatur quod iſti poſtulant?
 Dicam per Iouem, quid ſibi uelit mea oratio.
 Ego p. c. cenſeo prudentibus diligenter cõtẽm-
 planda

planda rerum omnium initia: nam qualia hæc fuerint, tales de eis sermones solent fieri. age igitur audite quidnam sibi tribuni ab initio proposuerint, quòdne sit eorū consilium. Nihil potuerunt hoc anno efficere eorum quæ superiore conati sunt, uobis æque ut antè resistētibus, & frigescentibus plebis studijs. Hoc illi scientes cogitauerūt quomodo uos inuitos sibi cedere cogerent, eademq; etiam plebi imponeretur necessitas. Cum igitur nullam iustam & ueram rationem inuenire possent qua utrumq; hoc efficerēt, post multos inanes conatus multasq; uersutias tandem hæc ratio placuit: criminemur coniuuisse quosdam ex uiris illustribus in plebem ut eam priuente sua potentia, & statuisse iugulare quicumq; se eis opponeret, huiusmodi rumores ubi per urbem sparsimus, quibus metus facile fidem adstruet, subornemus hominem ignotum qui nobis literas offerat in publico. postea senatum ingressi indignemur & opem imploremus, rei q; indicata postulemus nobis inquisitionem. Si enim patricij concedere eam noluerint, arrepta occasione plebem in eos concitabimus, habebimusq; paratam ad omne obsequium. sin concesserint, pro noxijs arripiemus generosissimum quemq; & maxime nobis aduersum tam ex senioribus quàm ex iunioribus: illi damnationis metu aut clam nobiscum transigent, aut cogentur urbe cedere. atq; ita redigemus aduersarios

uu 5 ad

ad magnam solitudinem. Hæc erant illa consilia P. C. quibus occupatos uidiſtis his diebus. hic dolus contra optimates texebatur, hæc retia tendebantur equitibus. id ita eſſe paucis uerbis oſtendam. Age Virgini, uos quibus tam graue inſtat periculum, à quibus hoſpitibus accepiſtis literas: ubi habitantibus? unde uobis notis? unde ueſtras conſultationes ſcientibus? Quid cunctamini, & poſthac mauultis quàm iam nunc dicere? quis uero eſt qui uobis eas literas reddidit? quin producit eum in medium ut ab ipſo incipiat inquiſitio: uerane ſint iſta qua affertis, an ueſtra figmenta ut mihi ſubolet. Iam domeſtica iudicia cum externis ut uos dicitis conſentientia quanam ſunt? quin illa quoq; producit? non poteſtis opinor approbare nobis quod nec factum nec futurum eſt. En P. C. egregia iudicia, non coniuurationis in iſtos, ſed malicioſi doli contra nos parati, quem hi conantur regeres. Sed res ipſa ſatis loquitur. In cauſa autem eſtis uoſipſi, qui à principio tantum iſtis permiſiſtis, inſanumq; hunc magiſtratum tanta armaſtis poteſtate, & anno ſuperiore paſſi eſtis Caſonem Quintiũ reum agi falſis criminibus, & tam inſignem optimatum propugnatorem uobis eripi. itaq; eò profecit iſtorum impudentia, ut iam non ſingulos uexent, ſed uno agmine bonos uiros conentur ex urbe pellere. Et quod grauiſſimum eſt, ne ferunt quidem nos ſibi contradicere, ſed deterrẽt

trah

trahendo in suspicionem confociati facinorosi
occultiq; consilij, osores plebis nominantes, &
que hic dicuntur reuocantes ad iudicium po-
puli, quod telum semper in promptu habent.
Verum de his aliàs dicitur opportunius. nunc
compendio loquendum est, nec contendendum
ulterius. Ego hos ut ciuitatis turbatores ob-
seruandos censeo, ne dent alicuius magna
cladis initium. quod non solum hic dico clam
populo, sed pro concione quoque pari liber-
tate paratus sum eadem dicere, ostendereq;
nihil eis imminere periculi, inò ipsos maliciose
agentes omnia, factis que inimicorum sunt spe-
ciem beneuolentiæ pratexere. Finis orationis
acclamationibus exceptus est senatusque di-
missus, tribunos nemine morante amplius. Tum
Virginus aduocata concione in senatum si-
mul & consules inuehebatur: nec Claudius ta-
cuit, eadem repetens que in senatu iam dixerat.
& persuasum est cordatioribus è plebe uanum
esse timorem, stulti maluerant rumoribus crede-
re. Pessimus quisq; & nouarum rerum semper
cupidus, tantum seditionis & tumultus occasio-
nem querebat. In tam perturbato ciuitatis sta-
tu Ap. Herdonius Sabinus, uir domi nobilis &
opulentus, rem Romanam occupare aggressus
est, siue sibi siue sue genti dominationem paràs,
siue gloriosi nominis cupidus. is communica-
to cum amicis consilio ex clientelis & seruitijs
breui

breui confecit quatuor fermè hominum millia:
 eosq; armis & com meatibus bene instructos in
 nauces fluuiales imposuit, eas intempeſta nocte
 appulit ad ripam Capitolio proximam, nec toto
 diſtanciam ſtadio. ubi excenſione facta, per por-
 tam Cœmentinam quam uocant, ſacratam &
 ex oraculo quodam patentem, occupauit Capi-
 tolium arccmq; contiguam, hoc animo ut exules
 reciperet, ſeruos uocarct ad pilca, oberatis re-
 miſſionē polliceretur, inopes ciues & ob id ini-
 quos potentioribus oblata rerum nouandarum
 occasione, commodorum faceret participes. Ve-
 hementer enim illi ſp̄cm & animos addebat in-
 teſtina urbis ſeditio, ut qui ſc̄lebat peſſime con-
 uenire pl̄c̄bi cū patricijs, nec facile putabat al-
 teros opem laturos aliteris. quòd ſi primus co-
 natus non ſuccederet, tum uero uocare ſtatuerat
 Sabinorum exercitum Volſcorum'ue, aut aliarū
 uicinarum gentium quibus graue eſſet Rom. im-
 perium. Sed in totum ſua ſpe falſus eſt, nec ſer-
 nis ad eum transfugientibus, nec exulibus con-
 uenientibus, nec inopibus aut oberatis ſua com-
 moda publicis præferentibus, externarum quoq;
 gentium quæ ſperabat auxilijs excluſis breui-
 tate temporis. triduo enim quatrduo'ue res in
 integrum reſtituta eſt, populusq; Rom. maximo
 tumultu liberatus atque periculo. Occupata
 enim arce, diſſugientibusq; ijs qui non ſunt con-
 ſoſi primo impetu, clamore coorto maior pars
 populi

populi quid hoc mali esset nescia, correptis armis occupauit editiores urbis areas quales in ea passim uidentur, atq; etiam humiliores planicies. Defecti uero uiribus atateq; fessi unà cum mulieribus in adium recta conuolauerunt, inde in hostem pugnaturi missilibus quem iam putabant opplesse loca urbis omnia. Prima uero luce ubi cognitum est Capitolium atq; arcē teneri, eumq; esse Herdonium, consules in forum progressi ad arma uocabant populum. Tribuni concione aduocata negabant obstaturos se bono publico: equum tamē aiebant ut plebs subitura tam periculosum certamen, sciret sibi propositum certum aliquod premium. Si, inquit, pollicentur uobis patricij, & fidem suam iure iurando obstringunt, finito hoc bello decemuiros legibus scribendis se creaturos, & posthac equo uobiscum iure uicturos, adiuuemus eos in liberanda patria. quòd si nihil equum dignantur facere, quid opus est nos uitam periculis exponere, quando nihil inde fructus ad nos rediturū est? mouerunt hæc plebem, nec iam audiebat alios. Tum Claudius negauit sibi nunc opus tali- bus auxiliarijs qui non nisi mercede eaq; magna conducti uellent opem ferre patriæ. uiros patricios ad recipiendam arcem cum armatis clientibus, & si qui uoluntarij se adiūxerint. que manus si parum ualida uideatur, uocaturum se Latinos & Hernicos, & seruis (si id necessitas postula

postulauerit) libertatem promissurum, 'deniq;
 quorumuis opera citius usurum quã eorum qui
 tam iniquo patria tempore ueterum offensarum
 memoriam reficent. At Valerius collega indi-
 gnationem cohibebat, ne plibem exasperando
 in totum insensam patricijs redderet: admonens
 ecdendum tempori: & cum externo hoste de iu-
 re dimicandum, cum ciuibus disceptandum ex
 æquo. In huius sententiam cū senatus esset pro-
 pensior, consul progressus in comitium grauita-
 ris plenam orationem habuit, quam iureiuran-
 do clausit: si populus alacriter id bellum susce-
 perit atq; gesserit, pace constituta permissurum
 se tribunis cœptam rogationẽ, daturumq; ope-
 ram ut in suo consulatu plibem uoti compotem
 faciat: Sed dijs aliter uisum, nec promissa pra-
 stare ualuit urgente iam fatali die. Soluta dem-
 de cõcione sub uesperam ad præstituta loca con-
 currebant qui darent nomina & sacramentũ
 dicerent: totumq; huius diei reliquum & nox
 insequens insumpta est habendis delectibus. Lu-
 ce redeunte centuriones sub signis adduxerunt
 militem, confluentem & agresti multitudine: &
 celeriter rebus apparatus consules sortiti sunt
 numia, diuisis inter se copijs. Claudio mœnium
 obuicnit custodia, nequis externus hostis cum
 obfisso posset se cõiungere. omnes enim magnum
 aliquem motum timebant, ne quicquid usquam
 esset hostium conspiraret in suam perniciem.

Valerio

Valerio arcis oppugnationē fors obtulit. Eodem tempore cetera urbis munita loca infessa sunt praesidijs, itemq; uia ferentes in Capitolium, ne seruitia uel inopes plebeij ad hostem transfugerent, qui metus tunc erat non minimus. Externum autem auxilium à solis Tusculanis uenit in tempore, eadem nocte adductum à dictatore eius populi L. Mamilio uiro impigro: hosq; solos in partē periculi assumpsit Valerius, ususq; est egregia eorum opera in recipiendo Capitolio. Oppugnabatur autem arx undiq;: nam alij è propinquis adibus uasa bitumine piceq; reserta atq; incensa iaculabantur in eam: alij congestis sub rupem sarmentorum fasciculis mox accendebant ipsam congeriem, secundo uento flammam adiuuante: fortissimorum militum globus per aduersum clium & uiam manu factam in arcem tendebant. hi quamuis praestarent numero in angustijs explicare se non poterant, telis non irritis in confertos cadentibus. itaq; nec numerus proderat, nec durata bellis uirtus per ardua nitentibus, nec cominus sed missilibus pugnantibus, inualidis ex inferiore loco ictibus. contra è sublimi iacta ictu adiuuabant ipso pondere. non defatigabantur tamen oppugnatores, sed perdurabant in continuatis die nocteq; laboribus. tandem telis & uiribus obsessos destituentibus arx ui capta est oppugnationis die tertia. multi in eo certamine Romani uiri fortes ceciderunt

ceciderunt, omnium autem confessione fortissi-
 mus ipse consul: qui multis uulneribus acceptis
 non tamen destitit, donec moenia scandenti sa-
 xum ingens impactum uitam simul ademit &
 uictoriam. Arce capta Herdonius uir robu-
 stus & manu promptus, edita prius magna stra-
 ge circa se, obrutus telis periit. Ceteri qui cum eo
 Capitolium occupauerant, pauci uiui capti, ma-
 ior pars seipsi iugulauerunt aut per rupes pra-
 cipitauerunt. Finito hoc siue bello siue latroci-
 nio statim tribuni seditionem renouauerunt, po-
 stulantes à superstite consule quae Valerius de
 lege ferèda promiserat. Claudius traherat tem-
 pus nunc lustrationibus urbis nunc supplica-
 tionibus, interdum etiam ludis oblectans popu-
 lum. tandem consumptis omnibus tergiversatio-
 nibus opus dixit altero consule qui in locum de-
 functi subrogaretur, quod enim à se uno agatur
 nullam uim habiturum: nec se posse quicquam
 nisi unà cū collega pro potestate agere. atq; ita
 rursus re dilata, diem indixit comitijs subro-
 gandi collega. interim procures senatus clam in-
 ter se consultauerunt cui consulatum manda-
 rent. die comitiorum citata prima classe omniu
 centuriarum tam equestrium quã pedestrium
 suffragijs consul renūtiatus est L. Quintius pa-
 ter Caesonis eius quem tribuni metu damnationis
 urbem deserere coegerant. reliqua classes ne ci-
 tatae quidem sunt, quòd tribus centurijs uince-
 rentur

rentur cum prima collata. Ingratū id plebi fuit, quasi insensum habituræ consuli m. Senatus misit ad Quintium qui eum in urbē ad magistratum sumendum adducerent. forte fortuna tunc nouale ad sementem aratro præscindebat, ne tunnicatus quidem, sed solo succinctus subligari & caput tectus pileo. ubi uero cateruam hominum uidit rus suam petere, coh. bito aratro aliquantisper dubitauit qui essent quid'ue sibi aduentus eorum posceret: deinde à uiatore præcurrente alios monitus ut uestem sumeret, iam celsior è iugurio prodijt obuiam uenientibus: tum nō nomine sed consul salutatus indutusq; purpura, cum securibus & alijs insignibus ut sequeretur in urbem rogatus est. obicit ille paulisper, ac cum lacrymis Ergo, inquit, hoc anno agellus mihi non sciretur, & de uictu periclitabimur. deinde uale uxori dicto, iussaq; rei familiaris curam gerere, in urbem abiit. Quod ideo mihi dictum est, ut omnes sciant quales tum pop. Ro. præfides habuerit, manibus suis uictum querentes, imperatos, nec grauatim innocentem paupertatem ferentes, adeò non affectantes potestatem regiam, ut ultero etiam oblatam nil morarentur. Sic enim apparebit quā dissimiles fuerint nostri seculi hominibus, longe alia studia sectantibus, præter admodum paucos qui adhuc imperij dignitatem sustinent priscorum similes. Sed ut ad rem propositam reuertamur, Quintius

quàm primum magistratū inijs, tribunos à nouis legibus ferendis compeſcuit una denuntiatione, abducturum se omnes ciues in Volſcos in militiam ni quieſcerent. Illis uero delectus haberi ſe paſſuros negantibus, aduocata concione iuuenes ſacramenti monuit conſulibus præſtandi, ſecuros ſigna quocunq; illi iuſſerint. nec de futuros maietàti Rom. populi. nunc poſt delatam ſibi conſularem potetàtem, habere ſe omnes eo ſacramento deuinctos. hæc locutus iurauit ſe legibus animaduerſurum in decretares imperium: ſimulq; ſigna proferri iuſſit ex arario. Et ut ſciatis, inquit, uos in totum uacaturos me conſule ab actionibus tribunicij, iam nũc prædico uobis non deducturũ me ex hoſtico exercitiũ niſi exacto magistratus mei tempore. quapropter parate uos ut in caſtris hibernaturi. ita territis metu laborum, et remitti ſibi eam militiam peſentibus, gratificaturum ſe illis dixit ſi nihil mouerent, et magistratum ſibi quietum iuri dicendo præberent. tumultu hoc pacto ſedato, cauſis multis iam inueteratas cognouit et ex æquo bonoq; dijudicauit, tota die pro tribunali ſedens comis et aditu facilis: adeoq; plauſibilem reddidit optimatum potentiam, ut homines ignobiles et alioquin humiles à potentiſſimis præſiſſi tribunos non requirerent, nec nouas leges de iure æquando deſiderarent contenti præſentibus. per hæc negotia magna cum laude ma-
gistrata